A catorum plenitudine inductum, apud Deum determinatum et vocatum vindictam et retributionem, sicut in cantico Moysis scriptum est : « Nonne hæc condita sunt apud me et signata in thesauris meis, in die justitiæ et retributionis, in tempore, quando labitur pes eorum ? » et reliquis. Pariter quando Moyses in contritione sua stetit deprecans Dominum, ne perderet populum peccatorem et scelestum, oratione devictus dixit Deus : « Tu autem vade quo locutus sum tibi secundum deprecationem tuam, et duc populum. Ego autem in die ultionis visitabo et hoc peccatum eorum. » Pergitque Scriptura dicens : « Percussit ergo Dominus populum pro reatu vituli quem fecerat Aaron. » Impossible est, et vere supra vires cujusque B positum divinam vindictam effugere, etsi Deus eam post peccatorum gressus statim non immittat, quia longanimis, bonus et hominum amicus, potius conversionem in meliorem, quam in pejorem et deterius corruptionem, accipit, quod paucis verbis clarè ostendi potest. Dicit enim magnus Cyrillus : « Mensuram habent iniquitates omnium hominum qui in terris degunt : quanta vero et quæ sit peccati plenitudo, non est nobis notum. Prævaricatori pœnas statim decernit legum conditor Dominus, differt vero eas ex Innata erga homines misericordia, et aliquando iniquos sustinet absque ulla omnino indignatione ; dixit enim ipse ad Abraham : — Nondum completæ sunt iniquitates Amorrhæorum usque ad præsens tempus. — Et ad Pharisæos ultra modum mala operantes ait : « Vos quidem adimplestis mensuram patrum vestrorum. — Qui recte vivere vellet et semper in hac vita quidquid optimum et perfectissimum est agere, et mente recta firmiter statueret non declinare ad malum, possetne juste ambulare et fugere mala ? Equidem posset : penes nos est enim ad utrumlibet oculos conjicere, aut ad bona scilicet, aut ad mala. Et qui rectæ rationi obsequentes digna laude opera egerunt, virtutis præmiis fruenter ; qui vero in contrariam partem declinantes iniquitati justitiam postposuerunt, ipsi sibi necem inferant, semetipsorum homicidæ erunt, propriumque caput dira manu decident. » Unde et sacer Isidorus ait : « Ipse peccatorum magnitudo divinam spiritualisque naturam a bonitate quæ ei competit, in iram quæ est contra naturam prorumpere cogit ; unde et Judæis dixit Christus : « Quoties volui congregare vos ; et nolulistis ; ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. » Quoniam, inquit, misericordiam respicistis, vindictæ potestatem experiemini. Videns Deus hominem in summum malum profectum penitentem, aufert ab eo gratiam suam, qua destitutus

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>11</sup> Ps. lxxv, 2. <sup>12</sup> Deut. xxxii, 34, 35. <sup>13</sup> ἐκδ. ἀνταποδώσω, ἐν 35. <sup>14</sup> ἐξολ. l. τοῦ μὴ ἐξολ. cod. <sup>15</sup> Exod. xxxii, 34. <sup>16</sup> Ex. xxxii, 35. <sup>17</sup> Ced. 80, 7-81, 18, 20 ἀτα? <sup>18</sup> Gen. xv, 16. <sup>19</sup> Matth. xiii, 32. ἡμῶν cod. <sup>20</sup> ὀρθοποδοῖσαι δὲ καὶ? διανύξεταί cod. <sup>21</sup> προσθ. cod. <sup>22</sup> ἄλλοι ἐνανθ cod. <sup>23</sup> ἐξεληλεγμ. cod. <sup>24</sup> Matth. xiii, 37-58.

homo, ad pejora proruit, a diabolo semper incitante, non a Deo suadente ut a malo recedat, adjutus, iram Dei incurrit. Sic elucet judicium æquæ inviolabilisque justitiæ Dei paucis verbis expressum : « Videbunt recti, et lætabuntur et omnis iniquitas oppilabit os suum. » Et jure merito : « Dominus enim perversos in perversas vias inducet, » et : « Non frustra enim jacitur rete ante volucres. » — « Pedes enim illorum ad malum currunt et festinant ut effundant sanguinem. » Quapropter dicit Apostolus : « Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit ? secundum autem duritiam tuam et impenitens cor thesaurizas tibi iram in die iræ et revelationis justi judicii Dei. — « Universa enim, inquit, cum justitia operatus est Dominus, impium autem custodit ad diem malum. » Cum prævaricantibus et Deum irritantibus peccatis suis omnia sæpe prospere eveniant ex Dei longanimitate, cum nihil damni patiantur, sed fortuna favente et rebus feliciter succedentibus, longa beataque vita fruuntur impii, dicunt insipientes : « Sic Deus dominatur et gaudet. » Quamobrem « Faciamus mala ut eveniant bona ; » — « quorum damnatio justa est. » De quibus et David ait : « In labore hominum non sunt, et cum hominibus non flagellabuntur. Ideo tenuit eos superbia in finem, operati sunt iniquitate et impietate sua ; » et, « Cogitaverunt et locuti sunt nequitiam ; iniquitatem contra cœlum locuti sunt. Posuerunt in cœlum os suum, et lingua eorum transivit in terra, et dixerunt : Quomodo scit Deus ; et : Est scientia in Excelso ? » — « Verumtamen propter eorum dolos posuit eis Deus mala, dejecit eos dum elevarentur, et facti sunt in desolationem, subito defecerunt ; perierunt propter iniquitatem suam. » Unde : « Dixi iniquis : Nolite inique agere, et delinquentibus : Nolite exaltare cornu, et nolite loqui adversus Deum iniquitatem, quoniam Deus judex est ; » et : « Noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua, in homine faciente injusta. Quoniam tanquam fenum velociter arescent, et quemadmodum herbarum olera cito decident. Justus enim Dominus et justitias dilexit. » Oportet nunc, si omnino servi sapientes et non hypocritæ sumus, virtutem prosequi, non ex regni cœlestis aut aliorum bonorum expectatione, sed propter universorum Dominum omnia facere. Multi tamen lapsi sunt, multi torpent, quia post mercedem virtutis non anhelant. Deus regnum promittit et non auditur ; gehennam diaboli pollicetur et diligitur. Quid ista insania turpius, quid irrationabilius ? Et quid dico gehennam ? ante gehennam superaddit dolorem, opprobrium, irrisionem, sexcentasque pœnas multasque mortes iis qui ipsi crediderunt et obsecuti sunt.